## C A P U T II.

*\* pænit.* Qui donatione auri ordinaverunt, in Ecclesia ultimum gradum habeant sui ordinis; si perleverant, pœnis\* suis corrigantur: serveturque

canon Apostolorum, ut si quis ob pecunias fiat Episcopus, vel presbyter, vel diaconus, deponatur, & is, & qui ordinoavit, &c. *Nicæn. II. c. 5. Capitul. lib. I. c. 19.*

## C A P U T III.

Episcopus, Præpositus, clericus vel ceslet a simonia in datione ordinum, vel susceptione monachorum, vel deponatur, &c. *Nicæn. II. c. 19.*

## C A P U T IV.

Quia in quibusdam Episcopatibus Decani quidam, vel Archipresbyteri ad agendas vices Episcoporum, seu Archidiaconorum, & terminandas cauſas ecclesiasticas sub anno pretio consti-tuuntur, &c. Id ulterius fieri, districius prohibitus. Quod si quis fecerit, removeatur a clero. *Alex. III. in concil. Turon. c. 7.*

## C A P U T V.

Monachi non pretio recipientur in monaſte-rio, &c. Si quis autem exactus pro sua receptio-ne aliquid dederit, ad sacros ordines non alcen-dat, is autem, qui acceperit, officii sui privatio-ne mulctetur, &c. Prioratus quoque, sive Obe-dientiæ pretii datione nulla tradantur, alioquin, & dantes, & accipientes a ministerio fiant ecclesiastico alieni. *Alex. III. in concil. Later. c. 10.*

## C A P U T VI.

In quibusdam partibus sub pretio statuuntur, qui Decani vocantur, & pro certa pecunia quantitate Episcopalem Jurisdictionem exercent Sta-tuimus, ut qui de cætero id præsumperit, officio suo privetur, & Episcopus conferendi hoc officium potestatem amittat. *Alex. III. in concil. Later. cap. 15.*

## C A P U T VII.

Pro licentia docendi nullus omnino pretium exigat, &c. Qui vero contra hoc venire præsumperit, a beneficio ecclesiastico fiat alienus. *Alex. III. in concil. Later. c. 18.*

## C A P U T VIII.

Cavere oportet unumquemque sacerdotum, ne præmis videatur consecrari ut non exemplo Simonis magi in condemnationem, & laqueum incidat diaboli: quia tam factus, quam etiam faciens honore adepto debite sunt condemnandi, sicut Chalcedon. aliorumque patrum habe-tur concilio. *Eugen. II. in syn. Rom. & Leo IV. cap. 2.*

## C A P U T IX.

Erga simoniacos nullā misericordiam in dignitate servanda habendam esse decernimus, &c. ac deponendos esse Apostolica auctoritate sancimus, &c. Si quis hinc in posterum ab eo, quem simoni-acum esse non dubitat, se consecrari permiserit, & consecrator, & consecratus non disparem damnationis sententiam subeat; sed uterque depositus pœnitentiam agat, & privatus a propria dignitate persistat. *Nicæn. II. in syn. Rom. CXIII. Episcop. ante fin. Deusded. c. 2. Ivo lib. 3. tit. 9. cap. 9. panorm. & part. 5. c. 79. decret. Cæsar. lib. 4. cap. 14. & 15. Tarrac. lib. I. c. 52. & lib. 6. cap. 23.*

## C A P U T X.

Nullus Episcopus gravamen, seu servile ser-vitum ex usu contra ecclesiasticam normam

*Ne prelat. vice suas, c. 2. Gr. IX. & in 1. coll.*

*De flat. mo-nach. c. 2. Greg. IX. & in 1. coll.*

*vices suas, c. 1. Gr. IX. & in 1. coll.*

Ab-

# 566 Juris Pontificii Veteris Epitome

Abbatibus, seu clericis suis imponat, vel interdictum sacerdotale officium pretio interveniente restituat. Quod si fecerit, officii sui periculum subeat. *Gregor. VII. in synod. Rom. anni 6. cap. 10. Tarrac. lib. 5. c. 54.*

bus modis removemus. *Greg. VII. lib. 2. regift. epist. 67.*

## C A P U T XVIII.

Episcopum, qui per præmia ordinatus fuerit, statuimus removendum. *Aurel. V. c. 10.*

## C A P U T XIX.

Si accusetur simoniacus, suscepito honoris gradu privetur, &c. Munerum acceptores clerici honoris amissione mulctentur, &c. *Tolet. VIII. c. 3. Anselm. lib. 6. cap. 78. Ivo part. 5. cap. 83. decret.*

## C A P U T XX.

Cum quisque Pontificale culmen ante Domini altare percepturus acceperit, sacramenti exactione astringatur, quod pro conferenda sibi consecratione honoris, nulli personæ cuiuslibet præmii collationem vel aliquando dedit, vel dare procuret in futurum. Sicque mundus consecrationem accipiat, aut publicato hoc scelere, manifeste depudatus coram Ecclesia, ad honorem, quem mercari voluit, non accedat. Quos autem post prælationem per præmium ordinatos fuisse patuit, sub definitis poenitentiæ legibus, ut vere simoniacos ab Ecclesia separandos, &c. si digna eos satisfactio poenitentiæ commendaverit, peracto indictæ poenitentiæ tempore, non tantum communioni, sed & loco, & totius ordinis officiis, a quibus separati fuerant, restituendi sunt. *Tolet. XI. c. 9.*

## C A P U T XXI.

Quicumque pro conferendo cuiquam sacerdotali gradu, aut munus quodcumque, aut promissiones munieris, antequam ordinetur, acceperit, vel postquam ordinatus fuerit, in aliquo se pro hoc ipso præsumperit muneri, sive qui dederit, si veille, qui acceperit, juxta sententiam Chalcedon. concilii, gradus sui peculum sustinebit. *Brac. III. c. 7. vide Chalc. c. 2. Ivo lib. 3. tit. 9. cap. 2. panorm. Cæsar. lib. 4. c. 20. Tarrac. lib. 1. cap. 61.*

## C A P U T XIV.

*I. q. 1. c. 4. Eos, 21.* Si Episcopus, presbyter, diaconus per pecuniam fiat, deponatur, & qui eos fecit &c. *Apost. c. 29. G. 30. L. vide Chalc. c. 2. Nicen. II. cap. 5. Bituricen. act. 2. Tarrac. CP. in epist. ad Joann. presbyt. ante VII. synod. Capitul. lib. 1. cap. 19. Ivo part. 5. cap. 78. decret. C. lib. 3. tit. 9. cap. 1. panorm. Cæsar. lib. 4. c. 20. Tarrac. lib. 1. cap. 61.*

## C A P U T XIV.

*I. q. 1. c. 99.* Baptizandis, consignandisque fidelibus preter nulla presbyteri præfigant, &c. Nihil a prædictis exigere moliantur, &c. Quod qui prohibita deprehensi fuerint admisisse, vel commissa non potius sua sponte correxerint, periculum subiuri sint proprii honoris. *Gelas. ep. 1. c. 7. Burch. lib. 4. c. 71. Ivo part. 1. cap. 72. C. 265. decret. Cæsar. lib. 4. c. 37.*

## C A P U T XV.

Euphemium, atque Thomam, qui pro defenda accusatione sacros ordines acceperunt, eisdem privatos ordinibus esse, atque ita sicut sunt depositi, volumus permanere. *Greg. lib. 4. reg. epist. 50. ad Joann. Corinth. Episc. Anselm. lib. 8. cap. 36.*

## C A P U T XVI.

Qui simoniace, videlicet per interventionem pecuniæ, sunt promoti, ut absque ulla spe prourationis deponatur, Apostolica censura statuimus. *Greg. VII. lib. 2. regift. ep. 62.*

## C A P U T XVII.

Illud fraternitati tuæ notum esse volumus contra simoniacam hæresim in synodo confirmasse, &c. ut neque ecclesiæ ullatenus vendantur, aut pro manus impositione pretium accipiatur. Quod si hoc modo ordinatus aliquis fuerit, eum a missæ celebratione, & Evangelii lectione omni-

ob pecuniam ordinati Episcopi, non ob vitæ qualitatem, deponantur, & qui eos ordinarunt. *Trull. c. 22.*

## C A P U T XXIII.

Qui communionem dans percipit pecuniam, vel speciem aliquam, deponatur, ut Simonis amator. *Trull. c. 23. Ivo part. 2. c. 92. decret.*

## C A P U T XXV.

Quicumque presbyter per pretium Ecclesiam fuerit adeptus, omnimodo deponatur. *Turon. sub Nullus, Carolo cap. 15. Magunt. sub Rabano c. 12. Magunt. sub Arnulph. c. 5.*

## C A P U T XXVI.

Quicumque presbyter per pretium gradum, & Ecclesiam acquisiuerit deponatur. *Remen. cap. 21. Magunt. sub Raban. c. 12.*

## C A P U T XXVII.

Sacri canones simoniacam hæresim damnant, & eos

& eos sacerdotio privari præcipiunt, qui de largiendis ordinibus pretium querunt, &c. *Paris.*  
*sub Ludov. C. Loth. lib. I. c. 11.*

C A P U T XXVIII.

Nullus quocumque manere, aut favore corruptus, clericum alterius parochiæ latenter, ac furtive ad ordinationem subintroducere præsumat. Quod si fecerit juxta Chalcedon. decretum, is, qui ordinatus est, donum Spiritus sancti, quod furari conatus est, amittat, & qui mediator extitit, si clericus est, proprio gradu decidat, &c. *Nannet. c. 7.*

C A P U T XXIX.

*Dif. 24. c. 5.* Episcopus elatere suo dirigere debet sacerdotes, & alios prudentes viros, &c. qui ordinandorum vitam, genus, &c. diligenter investigent. Ante omnia, si fidem Catholicam firmiter teneant, & verbis simplicibus afferere queant. Ipsi autem, quibus hoc committitur, cavere debent, ne aut favoris gratia, aut cuiuscumque muneris cupiditate illestant, a vero devient, ut indignum, & minus idoneum ad sacros ordines suscipiendos Episcopi manibus applicent. Quod si fecerint, & ille, qui indigne accessit, ab altari removebitur, & illi, qui donum sancti Spiritus vendere conati sunt, coram Deo jam condemnati Ecclesiastica dignitate carebunt. *Nannet. c. 11. Burch. lib. 2. c. 1. Ivo part. 6. c. 21. decret.*

C A P U T XXX.

Quidam, qui propter presbyterii gradum pecuniam dederant, & alii, qui duas uxores ante diaconatum habuerant, &c. dictum de his in concilio est, nulla illis misericordia potest tribui quin omnes deponantur. *Lemovicen. act. 2.*

C A P U T XXXI.

Quoniam in quibusdam locis Alemaniæ fundatores Ecclesiarum, vel heredes ipsorum, potestate sua abutuntur, partem decimarum, vel aliarum obventionum Ecclesiasticarum, in quibus obtinent jus patronatus, sibi referentes ex parte, repræsentant clericos ad easdem, &c. Qui cæca cupiditate duici, taliter a patronis præsentationem receperint, officio, beneficioque priventur; nec ad beneficium vel actus Ecclesiasticos admittantur, nisi cum eis per sedem Apostolicam fuerit dispensatum. *Corc. habitum in Germania sub Conrad. Cardin. c. 9. C. 10.*

C A P U T XXXII.

Sit, & est abdicatus, & ab omni sacerdotali dignitate, & ministerio alienus, & anathematis maledictionis obnoxius, tam qui se sacerdotium pecuniis acquirere posse putat, quam qui se pecuniis id præbere pollicetur, sive sit clericus, sive laicus. *Gennad. Patriarcha CP. in synod. apud Tarasium in ep. ad Hadrian.*

C A P U T XXXIII.

Si quis presbyter inventus fuerit alicui clero vel laico munera dare, aut dedisse, ut Ecclesiam alterius presbyteri surripiat, deponatur, aut agat pœnitentiam. *Theodulph. ad presbyteros Aurelian. c. 16.*

T I T U L U S XVI.

DEPOSITIONES CONTRA EOS, QUI NOVUM SYMBOLUM COMPONUNT.

Vide in Part. II. Lib. XI. Tit. I.

T I T U L U S XVII.

DEPOSITIONES CONTRA EOS, QUI CONFERUNT ORDINES, AUT RECIPIUNT CONTRA LEGES ECCLESIAE.

C A P U T I.

*P*Aulianistæ conversi rebaptizentur, clerici eorum probabiles, rebaptizati a Catholicis E. quis, &c. 57. pisco, ordineatur, si in examine minus idonei reperiantur, deponantur. Idem de diaconissis, & cæteris ex clero. *Nicæn. c. 19.*

C A P U T II.

De Maximo Cyanico, & propter eum perturbatione, quæ Constantinopoli orta est, statutum est, ut neque Maximus fuisse, aut etiam putetur esse Episcopus, neque ii, qui ab eo sunt ordinati, qualemcumque gradum clericatus obtineant, omnibus scilicet, quæ circa eum, vel ab eo gesta sunt, in irritum revocatis. *CP. c. 4. al. 6.*

C A P U T III.

Si præter hanc definitionem nostram (definitivit synodus, ne laicus subito ad Patriarchatus honorem consenseret) quisquis ad jam fatum supremum honorem proiectus extiterit, reprobaretur, & ab omni sacerdotali operatione prosrus abiiciatur, utpote qui extra canones sit promotus. *Syn. VIII. gen. sub Hadrian. II. c. 5.*

C A P U T IV.

Nullus in Episcopum, nisi canonice electum consecret. Quod si præsumptum fuerit, consecrans, & consecrator \* absque recuperationis spe deponatur. *Callist. II. in concil. Rom. c. 10.* \* consecratus, f.

C A P U T V.

Presbyterorum filios a sacri altaris ministeriis removendos decernimus, nisi aut in coenobii, aut in canonicis religiose fuerint conversati. *Syn. Rom. sub Innoc. II. c. 14. vel 15. Urban. II. in concil. apud Melfiam c. 14. Ivo lib. 3. tit. 5. c. 10. panorm. C. part. 6. c. 410. decret. Caesar. lib. 8. c. 54.*

C A P U T VI.

Si Episcopus, sine voluntate propria Episcopi, extra fines suos ad alias urbes, & vicos ordinaret, & ordinans, & ordinati deponantur. *Apost. c. 35. G. 36. L.*

C A P U T VII.

Episcopus, presbyter, diaconus, qui iterum ordinatur, deponatur cum ordinatore, nisi constiterit, quod ab heretico ordinatus sit. *Apost. cap. 68.*

C A P U T VIII.

In dato nobis libello monstratum est Modestū quandam multis criminibus involutum, propter quæ etiam pœnitentiam egisse dicitur, non solum clericum effectum, quod non licet, verum etiam ad Episcopatus apicem eum tendere, &c. Si vero constiterit talem, qualelibet libellus affirmat, non solum ab Episcopatus ambitione, sed etiam a clericatus removeatur officio. *Innoc. epist. 6. ad A. gapetum, C. alios.*

C A P U T IX.

Dilectionis vestrae maturitas providere debet, ut tantæ usurpationi saltem nunc finis ne- *Dif. 51. A- liquantes, sup. 1. cef.*

## 568 Juris Pontificii Veteris Epitome

cessarius imponatur, eo videlicet constituto, ut quicunque tales (*curiales, aut qui in forensi exercitatio versati sunt, aut milites*) ordinati fuerint, cum ordinatoribus suis deponantur. *Innoc. ep. 23. c. 2. ad synod. Tolet.*

### C A P U T X.

Post hanc si quis adversus formas canonum, vel ad Ecclesiasticum ordinem, vel ad ipsum sacerdotium venire temptaverit, una cum ordinatoribus suis, ipso, in quo inventi fuerint, ordine, & honore priventur. *Innoc. epist. 23. c. 3. ad synod. Tolet.*

### C A P U T XI.

*Dif. 26. Qui Ecclesiastici, c. 2. ep. 27. c. 1. & nuper a nobis interdictum constat, ne quis penitus contra patrum præcepta, qui Ecclesiasticis Ecclesiastici disciplinis imbutus per ordinem non fuisset, & temporis approbatione d'vinis stipendiis eruditus, nequaquam ad summum Ecclesiæ sacerdotium aspirare præsumeret, & non solum in eo ambitio inefficax haberetur, verum etiam in ordinatores ejus, ut carerent eo ordine, quem sine ordine contra præcepta patrum crediderant præsumendum, &c. Sciet quisquis hoc, postposita patrum, & Apostolicæ sedis auctoritate, neglexerit a nobis distictius vindicandum, ut loci sui minime dubitet sibi non constare rationem, si hoc potat post tot prohibitiones, impune posse temptari. Contumeliaz enim studio fit, quidquid interdictum toties usurpatur. *Zosim. ep. 1. c. 1. Ivo part. 5. c. 102. decret. Anselm. lib. 6. c. 24.**

### C A P U T XII.

*Dif. 31. c. 3. Facilius est ut hanc dignitatem (Pontificiam) tali dando (fuerat data cuidam homini scelerato) ipse amiserit ordinator, quam eam obtineat ordinatus, cui convicto sociabitur, qui sibi eum creditit largiendo pontificium, sociandum, qualis enim ipse sit, quisquis talem ordinaverit, offendit. *Celest. epist. 2. cap. 3. vide lib. IV. tit. VIII.**

### C A P U T XIII.

Relatio nos vestræ dilectionis instruxit, & gestorum series plenius intimavit. Gaudentium Auñiensis Ecclesiae sacerdotem, contra statuta canonum, ac nostra præcepta ordinationes illicitas perpetrasse, quarum illi totam penitus auferri præcipimus potestatem, &c. ita ut hi, qui illicite ab eodem sunt provesti, ab Ecclesiasticis ministeriis sint remoti. *Simplic. ep. 3. Burch. lib. 1. c. 110. Ivo part. 5. c. 212. decret.*

### C A P U T XIV.

*Dif. 54. Generalis, c. 12. Si Episcopus servum invito domino ordinaverit, aut Abbas intra monasterium receperit, deponatur. *Gelas. ep. 1. c. 16. Ivo part. 6. c. 100. C. part. 16. c. 47. decret. Anselm. lib. 7. c. 196. in Rom. Cæsar. lib. 9. c. 18.**

### C A P U T XV.

De his, qui se ipsos absindunt, paterni canones evidenter sequenda posuerunt; dicunt enim talia perpetrantes, mox ut agniti fuerint, a munere clericali debere secludi. *Gelas. epist. 1. cap. 19.*

### C A P U T XVI.

*Dif. 61. c. 16. Obitum. Ut laicum fieri Episcopum non permittat, ne*

si permiserit, periculum sui ordinis incurrat. *Greg. lib. 11. ep. 16. Barbaro Episc.*

### C A P U T XVII.

Diaconi, qui cum ordinarentur, tacuerint, neque contestati sint, se velle uxores ducere, si eas duxerint, cessent a diaconatu. *Ancyr. c. 10. Diaconi, Mart. Brac. c. 39. Ivo lib. 3. tit. 8. c. 4. C. 14. ep. 8. panorm. C. part. 6. c. 376. decret.*

### C A P U T XVIII.

Chorepiscopi suo munere sint contenti, & Ecclesiis suis. Leñores, subdiaconos, & exorcistas ordinent; non presbyteros, & diaconos, sine Episcopi ejus arbitrio consensu. Si quis his contraveniat, deponatur ab honore, quem gerit. *Antioch. c. 10. Capitul. lib. 1. c. 9.*

### C A P U T XIX.

Episcopus, qui in aliena Ecclesia ordinat clericos, non vocatus a Metropolitano, & ab Episcopis illius provinciæ, depositus esse censetur. *Antioch. cap. 13. Mart. Brac. cap. 7. Burchard. lib. 1. cap. 108. Ivo part. 5. cap. 210. decret. Anselm. lib. 6. cap. 198. Capitul. lib. 1. c. 11.*

### C A P U T XX.

Si per ignorantiam Episcopi pœnitens ordinatus fuerit, deponatur a clero, quia se ordinatus tempore non prodidit fuisse pœnitentem. Si autem sciens Episcopus ordinaverit talem, etiam ipse ab Episcopatus sui ordinandi dumtaxat potestate privetur. Simili sententiæ subjacebit Episcopus, si sciens ordinaverit clericum eum, qui viduam, aut repudiatam uxorem habuit, aut secundam. *Carth. IV. c. 68. C. 69. Burchard. lib. 2. cap. 35. Ivo lib. 3. tit. 5. cap. 19. panorm. C. part. 6. cap. 136. C. part. 15. c. 5. decret. Anselm. lib. 7. c. 20. Cæsar. lib. 15. c. 32.*

### C A P U T XXI.

Si quis contra statuta majorum (*alienum*) ordinaverit, qui ordinatus fuerit, sacerdotii honore privabitur, qui ordinaverit, auctoritatem in ordinationibus, & conciliis non retinebit. *Taurin. cap. 2.*

### C A P U T XXII.

Energumeni non solum non assumendi sunt ad ullum ordinem clericatus, sed & illi, qui ordinati sunt, ab imposito officio sunt repellendi. *Arauf. cap. 16. Burch. lib. 2. c. 34. Ivo part. 6. cap. 135. decret.*

### C A P U T XXIII.

Episcopus in diœceses alienas ad alienos clericos ordinandos, vel consecranda altaria irruere non debet. Quod si fecerit, remotis iis, quos ordinaverat, altaris tamen consecratione manente, transgressor canonum anno a missarum celebrazione cessabit. *Aurel. III. c. 15.*

### C A P U T XXIV.

Duo si præsumpserint ordinare Episcopum in nostris provinciis, placuit de præsumptoribus, ut sicubi contigerit, duos Episcopos invitum Episcopum facere, auctoribus damnatis, unius eorum Ecclesiæ ipse, qui vim passus est, substituatur, si tamen vita respondeat; & alter in alterius dejetti loco nihilominus ordinetur. Si voluntarium duo fecerint, & ipse damnabitur, quo cautius ea, quæ sunt antiquitus instituta, serventur. *Arauf. c. 7. in 1. coll.*

*c. 21.*

e. 21. Burch. lib. I. c. 30. Ivo lib. 3. tit. 2. c. 13.  
panorm. C part. 5. c. 141. decret.

C A P U T XXV.

Qui contra decreta canonum deinceps ordinaverint, nullum ordinare jam audeant, & qui deinceps ordinati fuerint, deponantur. *Ilerd. c. 12.*

C A P U T XXVI.

Qui invitus, vel reclamans fuerit ordinatus, ab officio quidem deponatur, sed non a communiione pellatur. *Aurel. III. c. 7.*

C A P U T XXVII.

Sicut antiqui canones decreverunt, nullus invitatis detur Episcopus, sed nec per oppressionem potentium personarum, ad consensum faciendum cives, aut clerici, quod dici nefas est, inclinetur. Quod si factum fuerit, ipse Episcopus, qui magis per violentiam, quam per decretum legitimius ordinatur, ab indepto Pontificatus honore in perpetuum deponatur. *Aurel. V. c. 11.*

C A P U T XXVIII.

Nulli deinceps laicorum liceat ad Ecclesiasticos ordines, praeter canonum præfixa tempora, aut per sacra regalia, aut per confessiones cleri, vel plebis, vel per electionem, assensionemque Pontificum ad summum sacerdotium aspirare, vel provehi, sed cum per canonum conscripta tempora Ecclesiasticos per ordines, spirituali opere desudando, probatae vitæ adminiculo comitante, confunderit gradus, ad summum sacerdotium, si dignitati vita responderit, auctore Domino, provehatur. Ita tamen ut duobus, aut tribus, quos consensus cleri, & plebis selegent, Metropolitani judicio, ejusque coepiscopis presentatis, quem fors, præente Episcoporum jejunio, Christo Domino terminante, monstraverit, benedictio consecrationis adcumulet. Alter deinceps, quod absit, præsumptum, & ordinatores, & ordinatos proprii honoris depositio subsequatur. *Barcin. II. c. 3.*

C A P U T XXIX.

*Dif. 23. c. 13. C 14. Quorum-dam.* Agabrensis diaconi relatu deductum est de quibusdam iplius Ecclesiæ clericis, quorum dum unus ad presbyterium, duo ad levitarum ministerium sacrarentur, Episcopus eorum, oculorum dolore detenus, fertur manum suam super eos tantum poluile, & presbyter quidam illis contra Ecclesiasticum ordinem benedictionem dedit, &c. Decrevimus, ut a gradu sacerdotalis, vel levitici ordinis, quem perverse adepti sunt, depositi, ex quo iudicio abiiciantur, tales enim merito judicati sunt removendi, quia prave inventi sunt constituti. *Hispal. II. c. 5. Burch. lib. I. c. 111. Ivo part. 5. c. 213. C part. 6. c. 102. decret.*

C A P U T XXX.

*Dif. 52. c. 5.* Qui non promoveantur ad sacerdotium ex regulis canonum. Qui in aliquo crimen detegi sunt, qui infamæ nota aspersi sunt, qui scelerata aliqua per publicam poenitentiam se ad nescire confessi sunt, qui in heresim lapsi sunt, vel qui in heresi baptizati, aut rebaptizati esse noscuntur, qui semetipios abscederunt, aut naturaliter defecit membrorum, vel defecione, aliquid minus habere noscuntur, qui secundæ uxoris conjunctio nem sortiti sunt, aut numerosa conjugia frequen-

*Tom. VI.*

taverunt, qui viduam, vel a marito relictam duxerunt, aut corruptarum mariti fuerunt, qui concubinas, aut fornicarias habuerunt, qui servili conditioni obnoxii sunt, qui ignoti sunt, qui neophyti, vel laici sunt, qui seculari militiae dediti sunt, qui curiae nexibus obligati sunt, qui incisi litterarum sunt, qui nondum ad triginta annos pervenerunt, qui per gradus Ecclesiasticos non accesserunt\*, qui a mbitu honore querunt, qui munieribus honorem obtinere moluntur, qui a decessoribus in sacerdotium eliguntur. Sed nec ille deinceps sacerdos erit, quem nec clerus, nec populus propriæ civitatis elegit, vel auctoritas Metropolitani, vel comprovincialium sacerdotum assensus non exquisivit. Quicumque deinceps ad ordinem sacerdotii postulatur, & in his exquisitus, in nullo horum deprehensus fuerit & examinatus, probabilis vitæ, atque doctrinæ extiterit, tunc secundum synodalia, vel decretalia constituta cum omnium clericorum, vel civium voluntate, ab universis comprovincialibus Episcopis, aut certe a tribus in sacerdotem die Dominica consecrabitur: convenientibus cæteri, qui absentes sunt, litteris suis, & magis auctoritate, vel præsentia Metropolitani. Episcopus autem comprovincialis ibi consecrandus est, ubi Metropolitanus elegerit: Metropolitanus autem in civitate Metropoli, & comprovincialibus ibidem convenientibus. Si quis autem deinceps contra prædicta vetita canonum ad gradum sacerdotij indignus alpirare contenderit, cum ordinatoribus suis adepti honoris periculo subjacebit. *Tolet. IV. c. 18.*

C A P U T XXXI.

Presbyter triginta annorum, diaconus xxv. *Dif. 77. Subdiaconi xl. hypodiacaonus xv. ordinatur. His diaconus, annis minor, deponatur. Trull. c. 14. C 15.*

C A P U T XXXII.

Ordinatus, & ordinans sine litteris dimissoriis sui Episcopi in alia Ecclesia, deponantur. *Trull. c. 17.*

C A P U T XXXIII.

Si quis in locis illis se Episcopum eligat fieri, ubi Episcopus numquam fuit, anathema sit in conspectu Dei omnipotentis, & insuper tam ordinator, quam ordinatus gradum sui ordinis perdat, quia non solum antiquorum patrum decreta, sed Apostolica ausus est convellere instituta. *Tolet. XIII. c. 4. Burch. lib. I. c. 33. Ivo part. 4. c. 144. decret.*

C A P U T XXXIV.

Judicatum est a synodo secundum sacros canones, sicut scriptum est, ut qui presbyteri sine examinatione per ignorantiam, vel per ordinantium dissimulationem sunt proiecti, cum fuerint cogniti, deponantur, quia quod irreprehensibile est, Catholica defendit Ecclesia. *Synod. apud D. Medardum in fin. vide Nicæn. c. 9.*

C A P U T XXXV.

Si quis homicidii aut facto, aut præcepto, aut consilio, aut defensione post baptismum conscientis fuerit, & per aliquam subreptionem ad clericatum venient, deliciatur, &c. *Mars. Bracar. c. 26. Anselm. lib. 7. c. 198.*

*Cccc*

*CA-*

# 570 Juris Pontificii Veteris Epitome

## C A P U T XXXVI.

Purgate Ecclesiam indignos ab ea expellentes : & deinceps quidem examine, & suscipite; in numerum autem ne referte priusquam ad nos retuleritis : vel scitote, quod erit laicus, qui siue nostra sententia in ministerium admissus est. *Basil. ad Chorepisc.*

## T I T U L U S XVIII. *CONTRA CLERICOS, QUI INJURIA AFFICIUNT REGEM.*

Vide in Part. II. Lib. XIII. Tit. II.

## C A P U T I.

\* Regem.

**Q**UI injuria afficerit Imperatorem\*, aut Magistratum poenas lovit, & si clericus est deponatur; si laicus excommunicetur. *Apost. cap. 84.*

## T I T U L U S XIX. *DEPOSITIONES CONTRA CLERICOS FURES, ET IN PRIMIS CONTRA EOS, QUI EPISCOPI, AUT ECCLESIARUM RES SURRIPIUNT, AUT ALIENANT.*

## C A P U T I.

22. q. 2. c.  
47. Non li-  
ceat.

**D**e suo ordine clerci periclitentur, qui post mortem Episcopi, ejus bona surripuerint, ut antiquis canonibus prohibetur. *Chalcedon. c. 22. Aquisgr. c. 88. Vorm. c. 75.*

## C A P U T II.

Episcopus ab Episcopatu, Praepositus a monasterio eiiciatur, qui vendunt prædicti Episcopatus, vel monasterii, præsertim potentibus, etiam inutilia. *Nicæn. II. c. 12. vid. Apost. c. 40. Ivo part. 5. c. 375. decr.*

## C A P U T III.

39. q. 3. c. 5.  
Quoniam.

Clerici, qui pia loca usurpat, & non restituunt in priorem formam, deponantur. Laici, vel monachi, excommunicentur. *Nicæn. II. c. 13. Anselm. lib. 7. c. 172.*

## C A P U T IV.

12. q. 2. c.  
13. Aposto-  
licos.

Quisquis apparuerit post hanc definitionem nostram contrarium quid huic sanctæ, & universalis synodo agere, deponatur, ut prævaricator divinarum legum, & præceptorum; cassata videlicet omnino, quæ facta est in scriptis, vel sine scriptis ab Episcopo venditione, vel emphyteutica traditione, aut alia quavis alienatione cymeliorum, & salariorum\* locorum. *Syn. VIII. gen. CP. sub Hadrian. II. c. 15. Cæsar. lib. 7. c. 74. Anselm. lib. 6. c. 169.*

## C A P U T V.

Metropolitanus, qui aliis Episcopis commissas Ecclesiæ gravare, vel ambire non formidat, si post hanc definitionem nostram tale quid facere temptaverit, poenam subeat a Patriarcha iniuriae, ac avaritiae suæ, & deponatur, & sequestretur, ut sacrilegus, & ut idololatra factus juxta magnum Apostolum. *VIII. syn. gener. CP. sub Hadr. II. c. 19.*

## C A P U T VI.

De detin. c.  
17. Gr. IX.  
C. e. 2. sed.  
tit. in 2. coll.

Si quis alicui laico in seculo remanenti Ecclesiæ, decimamve concesserit, a statu tuo tamquam arbor, quæ inutiliter terram occupat, succidatur, & donec emendet, ruinae suæ subjaceat prostratus. *Alex. III. in concil. Turon. c. 3.*

## C A P U T VII.

Quicumque oblitus Dei, & decreti hujus im- 17. q. 4. c.  
memor, cuius Romanæ civitatis fæcrodotes vo- Quicumque, 1.  
lum religiosis nexibus devinciri, in constitu-  
tum præsens committens, quidquam de jure titu-  
lorum, vel Ecclesiæ superius præstatæ quolibet  
modo, præter aurum, argentum, vel gemmas,  
vestes quoque, si sunt, vel si accesserint, aliqua  
mobilia, ad ornamenta divina minime pertin-  
entia, perpetuo jure, exceptis dumtaxat sub præfa-  
ta conditione domibus, alienare temptaverit,  
donator, alienator, ac venditor honoris sui amissio-  
nem multetur. *Synod. Rom. III. sub Symmac.  
cap. 6.*

## C A P U T VIII.

Non licet presbyteris urbis Romæ, titulo-  
rum suorum prædia, seu quidquid juris eorum  
fuerit, quolibet alienare commento: qui vero  
hoc agere temptaverit, ordinis sui amissione ple-  
ctatur. *Syn. Rom. III. sub Symmac. c. 6.*

## C A P U T IX.

Nullus Abbas, nullus Archipresbyter, nullus  
Præpositus Ecclesiæ audeat possessiones Ecclesiæ  
suæ vendere, com mutare, vel in feudum dare si-  
ne communis fratrum consensu, vel Episcopi pro-  
priæ civitatis, alioquin ordinis sui periculum pa-  
tiatur. *Syn. apud Guardastall. sub Paschal. II.  
cap. 4.*

## C A P U T X.

Episcopus, presbyter, diaconus, clericus, in *Dif. 81. c.*  
furto deprehensus deponatur. *Apost. c. 25.* 12. Presby-  
ter.

## C A P U T XI.

De iis, qui scripturas sanctas tradidisse dicun-  
tur, vel vata dominica, vel nomina fratrum suo-  
rum, quicumque eorum ex actis publicis fuerit  
detectus, vel\* verbis nudis, ab ordine cleri amo-  
veatur. *Arel. I. c. 33.* \* al. non.

## C A P U T XII.

Rem Ecclesiæ nemo vendat: quod si aliqua 17. q. 4. c.  
necessitas cogit, hanc insinuandam esse Primi-  
Provinciæ iplius, ut cum statuto numero Epi-  
scoporum, utrum faciendum sit, arbitretur. Quod  
si tanta urget necessitas Ecclesiæ, ut non possit  
ante Primatem consulere, saltum post factum,  
curiositatem habeat, & vicinis Episcopis hoc ante  
judicare, & ad concilium referre eas suæ Eccle-  
siæ necessitates. Quod si non fecerit, reus concilio  
vendor (honore amissio) teneatur. *Carth. cap.  
26. G. Carth. V. c. 4. L. vid. Corp. canon. Ivo  
part. 3. c. 153. decr. Anselm. lib. 5. c. 45.*

## C A P U T XIII.

Episcopi, presbyteri, diaconi, vel quicumque 12. q. 3. c. 1.  
clericci, qui nihil habentes ordinantur, & tempo-  
re Episcopatus, vel clericatus sui agros, vel quæ-  
cumque prædia nomine suo comparant, tanquam  
rerum dominicarum\* invasionis criminis teneantur  
obnoxii, nisi admoniti, ecclesia eadem ipsa  
contulerint. Si autem ipsis proprie aliquid libe-  
ralitate alicujus, vel successione cognationis ob-  
venierit, faciant inde, quod eorum proposito con-  
gruit. Quod si a suo proposito retrosum exorbita-  
taverint, honore ecclesiastico indigni, tanquam  
reprobi, judicentur. *Carth. cap. 32. G. Carth. III.  
cap. 49. L. Magunt. sub Rab. cap. 8. Burchard.  
lib. 3.* \* divina-  
rum.

## C A P U T IV.

*c. 1. de cler. excommunic. Greg. IX. & iu. 1. coll. c. 28. G. 29. L. vide Antioch. c. 4.*

Si Episcopus, presbyter, diaconus juste depo-  
situs ob manifesta crimina ausus sit in suo mini-  
sterio permanere, absindatur ab ecclesia. *Apost.*

## C A P U T V.

*i. Tim. 5. \* clamet.*

Comperimus nonnullos in ipsis ordinibus con-  
stitutos, gravibus delinquentes facinoribus non  
repelli; cum, & Apostolus mandet\*, nemini ci-  
to manus imponendas, neque communicandum  
peccatis alienis, & majorem veneranda constituta  
pronuntient hujusmodi, etiam si forte surre-  
pserint, tam qui ante peccaverunt, detectos  
oportere repelliri, quam sacrae professio sis oblitos,  
prævaricatoresque sancti propositi, proculdubio  
submovendos. *Gelas. ep. 1. c. 20.*

## C A P U T VI.

Si quis presbyteros, qui de laicis promoti fue-  
rint, & antea criminalibus caussis obvoluti, ce-  
lantes peccatum suum ordinati sunt, postmodum  
vera, & manifestata est eorum iniqua actio, hoc  
sacerdotali habitu privatos penitentias submitte.  
*Zachar. ep. 5. ant. fin.*

## C A P U T VII.

Quicumque sub ordinatione vel diaconatus,  
vel presbyterii, vel Episcopatus mortali criminis  
dixerint se esse pollutos, a supradictis ordinibus  
submovendos esse (*censuimus*) reos scilicet, vel  
veri confessione, vel mendacio falsitatis, &c.  
Decretum est submovendos protinus esse ab eo  
gradu, quem ab omni scando liberum esse de-  
cet. *Valent. Gallie c. 4. & in ep. ejusdem con-  
ciliis ad clerum Foro juliensem. Toletan. X. in  
causa Potamii Episcopi paulo ante fin.*

## C A P U T VIII.

*Diplo. 50. c. 7.*

Si Episcopus, presbyter, diaconus, capitale cri-  
men commiserit, aut chartam falsaverit, aut te-  
stimonium falsum dixerit, ab officii honore de-  
positus in monasterium retrudatur, & ibi quan-  
diu vixerit, laicam tantummodo communio-  
nem accipiat. *Agath. c. 50.*

## C A P U T IX.

Si diaconus, aut presbyter crimen capitale  
commiserit, ab officii honore depositus in mona-  
sterium retrudatur, ibi tantummodo, quan-  
diu vixerit, communionem sumendo. *Epaun. c. 22.*

## C A P U T X.

*7. q. 1. in princ.*

Nullus vivente Episcopo aliis ordinetur Epi-  
scopus, nisi in ejus locum, quem capitalis culpa  
dejecerit. *Aurel. V. c. 12. Burch. lib. 1. c. 186.  
Ivo part. 5. c. 302. decret.*

## C A P U T XI.

*Diplo. 51. c. 5.*

Qui non promoteantur ad sacerdotium ex re-  
gulis canonum, &c. Qui in aliquo crimen dete-  
cti sunt. Qui infamia nota aspersi sunt: qui sce-  
lera aliqua per publicam prænitentiam se admi-  
fisse confessi sunt, &c. Si quis deinceps contra  
prædicta vetita canonum ad gradum sacerdotii  
indignus aspirare contenderit, cum ordinatori-  
bus suis adepti honoris periculo subjacebit. *Tolet.  
IV. cap. 81.*

## C A P U T XII.

Qui peccatum ad mortem peccant clerci, a  
gradu quidem deponuntur, a laicorum autem

communione non arcentur. *Basil. ad Amphil.  
cap. 32.*

## T I T U L U S XXV.

*CONTRA CLERICOS, QUI EPISCOPIS,  
AUT ALIIS GRAVES INJURIAS  
INFERUNT.*

## C A P U T I.

*C*onjuraciones, & collegia ab externis legi-  
bus prohibentur, multo magis in ecclesia.  
Si clerici, vel monachi id fecerint, & contra E-  
piscopos, vel clericos conspiraverint, a gradu suo  
cadant. *Chalced. c. 18. Trull. c. 34. Vorm. c. 74.  
Trullen. post ep. syn. Raban. cap. 19. de pœnit.  
Burch. lib. 10. c. 68. Ivo part. 12. c. 87. decret.  
Anselm. lib. 8. c. 16.*

## C A P U T II.

Tarasius ait, si intulerit qualiscumque etiam  
Episcopus verbera, aut plagas viris Deum ti-  
mentibus, &c. indignus est Episcopatu. Sancta  
synodus ait, indignus est. *VII. syn. gen. Nicæn.  
II. att. 3. in princ.*

## C A P U T III.

Universa synodus dicit: Episcopalem perse-  
cutionem, & ecclesiarum abscessionem, vel vasta-  
tionem, atque servorum Dei infectationem, ful-  
ti prædicta auctoritate, & omnium sanctorum  
patrum prohibitione, vestraque consolatione ve-  
raciter amputantes, &c. sanctimus, ne unquam  
talia a quoquam nostris, aut futuris temporibus  
præsumantur, &c. Si quis hæc, quæ hodie in hac  
sancta synodo prohibita sunt, infringere præsum-  
perit, aut voluntarie transgredi temptaverit, si  
clericus est grada proprio penitus careat. *Synod.  
Rom. V. sub Symm. in fin.*

## C A P U T IV.

Statuimus, ut nullus futuris temporibus Epi-  
scopis vim inferre, vel eos temere lacerare præ-  
sumat, quatenus cum ad synodum convenierint,  
libere eis tractare, & statuere liceat, & quæ san-  
ctorum patrum canonica censura decrevit. Nul-  
lusque eos lacerare, &c. absque status sui pericu-  
lo pertemptet. *Ravenn. sub Joann. IX. c. 2.*

## C A P U T V.

Si clericus injurya afficerit Episcopum depo-  
natur: *Præfecto enim populi tui non maledices.*  
*Apost. c. 55.*

## C A P U T VI.

Statuimus, ut si aliquis clericorum suis Epi-  
scopis infestus, aut insidiator fuerit, eosque crimi-  
nari voluerit, ut mox ante examinatum judici-  
um submotus a clero curia tradatur, cui diebus  
vitæ lux deserviat, & infamis absque ulla resti-  
tutionis spe permaneat. *Fabian. ep. 2. Greg. VII.  
lib. 7. regist. ep. 2. Deusded. part. 4. Anselm.  
lib. 7. c. 159. Tarrac. lib. 2. c. 23.*

## C A P U T VII.

Clericus, qui Episcopum suum accusaverit,  
aut ei insidiator extiterit, non est recipiendus,  
quia infamis est, & a gradu debet recedere, aut  
curia tradi servitur. *Steph. epist. 2. in med.  
Greg. VII. lib. 7. regist. ep. 2. in med. Deusded.  
part. 4.*

## C A P U T VIII.

Patres sancti synodum congregaverunt gene-  
ra-

ralem in Nicæa, &c. leges posuerunt, quas sacros canones appellamus, quibus multa perniciosa ad statum ecclesiæ sanctæ Dei, & supplementum columnarum ejus, id est Episcoporum, qui eum propriis humeris gestant, sunt decreta, & nouamenta eorum prohibita, ita ut qui talia agere temptaverint, aut eis nocere præsumperint, si quidem clerici fuerint, a proprio gradu decidant.

*Jul. ep. 1. ad Episcopos Orientis ante med.*

#### C A P U T IX.

Arsacium, quem pro magno Joanne (*loquitur de Joanne Chrysostomo ab inimicis in exilium pulso*) in thronum Episcopalem produxit, et iam post obitum exauktoratus, una cum omnibus, qui consulto cum eo excommunicaverunt, Episcopis, cuius etiam nomen sacro Episcoporum albo non inscribatur, indignus enim eo ordine est, ut qui Episcopatum quasi adulterio polluerit, &c. Ad Theophili abrogationem addimus excommunicationem, &c. *Innoc. epist. ad Arcad. Imperat. apud Nicephor. lib. 13. cap. 34.*

#### C A P U T X.

Si quis clericus in demolendis sepulchris fuerit deprehensus, quia facinus hoc pro sacrilegio legibus publicis sanguine vindicatur, oportet canonibus in tali scelere proditis, a clericatus ordine submoveri, & poenitentia triennio deputari. *Tolet. IV. c. 45. Burch. lib. 11. cap. 63. Ivo part. 13. c. 44. decret.*

#### T I T U L U S XXVI.

**DEPOSITIONES CONTRA CLERICOS HOMICIDAS, ET QUI MEMBRUM ABSINDUNT, AUT PLAGAS IMPONUNT.**

#### C A P U T I.

*Difl. 45. c. 4. Si quis.* **S**i clericus se castraverit, deponatur uti sui homicida. *Apost. cap. 22. G. 23. L. Nicæn. cap. 1. ubi est, cesser. Mart. Brac. cap. 21. Tarrac. lib. 3. c. 37.*

#### C A P U T II.

*Difl. 47. c. 7. Episcopum.* Episcopus, presbyter, diaconus fideles peccantes, aut infideles, etiam delinquentes verberans, ut ab eis timeatur, deponatur. *Apost. cap. 27. G. 28. L. Anselm. lib. 6. c. 159.*

#### C A P U T III.

Si clericus in pugna quem percussit, isque ex uno iecu moriatur, propter temeritatem deponatur. *Apost. c. 66.*

#### C A P U T IV.

De iis, qui se ipsos absindunt, paterni canones evidenter sequenda posuerunt: dicunt enim talia perpetrantes, mox ut agniti fuerint, a munere clericali debere secludi. *Gelas. ep. 1. c. 19.*

#### C A P U T V.

*ut eris.* Qui male conceptos ex adulterio fecerint, vel editos necare studuerint, vel in ventribus matrem potionibus aliquibus colliserint, &c. Si clerici fuerint, officium eis ministrandi recuperare non liceat, attamen in choro psallenti a tempore receptæ communionis intersint. *Ilord. cap. 2. Anselm. lib. 11. c. 51. Ivo part. 10. c. 182.*

#### C A P U T VI.

*Difl. 51. c. 5.* Qui non moveantur ad sacerdotium ex re-

gulis canonum. [Qui in aliquo criminis detestantur, &c. qui semetiplos abscederunt, aut naturaliter defectu membrorum, vel defectione aliquid minus habere nosecuntur, &c. Si quis deinceps contra predicta vetita canonum ad gradum sacerdotii indigens aspirare contenderit, cum ordinatoribus suis adepti honoris periculo subjebit. *Tolet. IV. c. 18.*

#### C A P U T VII.

Si quis Episcoporum magnatis ejusquam uxorem, filiam, neptiem, vel propinquam adulterina pollutione foedaverit, honoris proprii gradum amittat, &c. Hanc sane, & illi sententiam merebuntur, qui volentes homicidium fecerint. *Tolet. XI. c. 5.*

#### C A P U T VIII.

Si quis clericus, quamvis nimium coactus, *Logitur de* homicidium fecerit, sive sit presbyter, sive diaconus, deponatur. Legimus in canonicis Apostolorum, quod Episcopus, presbyter, & diaconus, qui fornicatione, aut perjurio, aut furto captus est, deponatur quanto magis; is, qui hoc inmane scelus fecerit, ab ordine cessare debet? *Tribur. c. 11. vid. Apost. c. 25.*

#### C A P U T IX.

Si quis sanus, non per disciplinam religionis, & abstinentiam, sed per abscessionem plenaria Si quis pro Deo corporis, existimans posse a se carnales concupiscentias inputari, castraverit se, non enim admitti decernimus ad aliquid clericatus officium. Quod si jam ante fuerit promotus ad clericum, prohibitus a suo ministerio deponatur. *Mart. Brac. c. 21. vide Nicæn. c. 1.*

#### C A P U T X.

Qui se latronibus adversos obiciant, si sint clerici, a gradu deponantur. *Bijl. ad Amphib. cap. 55.*

#### T I T U L U S XXVII.

**DEPOSITIONES CONTRA CLERICOS GULÆ, ET EBRIETATI DITOS.**

#### C A P U T I.

**E**piscopus, presbyter, diaconus aleæ, & ebrietati deditus, cesser, vel deponatur. *Apost. c. 42. Raban. c. 28. de penit. Burch. lib. 14. cap. 5. Ivo lib. 3. tit. 15. cap. 4. panorm. C part. 13. cap. 73. decret. Cæsar. lib. 8. c. 50. C 100.*

#### C A P U T II.

Per semetipsum Veritas generaliter in evangelio protestatur, dicens: *Cavete a crapula, ebrietate, & curis hujus seculi.* Unde & in ecclæstico canone sententialiter constat decisum, aut cessare ab hujuscemodi vitii ingurgitatione, aut certe perseverantes honoris jactura periculi debere. *Forojul. c. 3.*

#### C A P U T III.

Quicumque ebrietati deseruit, aut desinat, aut deponatur. *Aquisgr. II. sub Ludov. part. 1. cap. 6.*

#### C A P U T IV.

De collectis, vel confratribus, quas consortia vocant, sicut verbis monachus, & nunc scriptis expressi: pre ipius, ut tantum fiat, quantum rectum ad auctoritatem, & utilitatem, atque ad la-

salutem animarum pertinet, &c. Pastos autem, & comediones, quas divina auctoritas vetat, ubi & gravedines, indebitae exactiones, & turpes, ac inanes latitiae, &c. accidere solent, adeo penitus interdicimus, ut qui contra hoc decreta agere presumperit, si presbyter fuerit, vel quilibet clericus, gradu privetur. *Nannet. c. 15.*

## TITULUS XXVIII.

DEPOSITIONES CONTRA CLERICOS,  
QUI VESTIBUS PROHIBITIS, VEL  
ARMIS UTUNTUR.

## CAPUT I.

<sup>21. q. 4. c.  
ult.</sup> **P**ræcipimus, quod tam Episcopi, quam clerici, in statu mentis, in habitu corporis Deo, & hominibus placere studeant, & nec in superfluitate fissura\*, aut colore vestium, nec in tonsura, intuentum, quorum forma, & exemplum esse debent, offendant aspectum, sed potius, quod eorum deceat sanctitatem. Quod si moniti ab Episcopis emendare noluerint, ecclesiasticis careant beneficiis. *Syn. Rom. sub Innoc. II. c. 3. post Ivo panorm.*

## CAPUT II.

<sup>21. q. 4. c.  
ult.</sup> **P**ræcipimus, ut tam Episcopi, quam clerici neque superfluitate, seu inhonestâ varietate colorum, aut fissura vestium, neque in tonsura, intuentum, quorum forma, & exemplum esse debent, offendant aspectum, sed potius ita in suis actibus errata condemnent, & amorem ianocentiae, conversatione demonstrent, sicut dignitas exigit ordinis clericalis. Quod si moniti ab Episcopis suis infra quadraginta dies non obtemperaverint, ecclesiasticis beneficiis eorumdem Pontificum auctoritate priventur. *Eugen. III. in syn. Remens. c. 2.*

## CAPUT III.

<sup>23. q. 8. c. 5.  
\* factiose.</sup> **C**lerici, qui in quacumque seditione\* armis volentes sumperint, amissio ordinis sui gradu, in monasterium contradantur penitentiae. *Tolet. IV. cap. 44. Anselm. lib. 7. c. 187. Tarrac. lib. 6. c. 3.*

## TITULUS XXIX.

DEPOSITIONES CONTRA CLERICOS,  
QUI NON SERVANT GRAVITATEM, ET MODESTIAM.

Vide in Part. II. Lib. VIII. Tit. XXIV. quibus adde:

## CAPUT I.

**N**ullus clericus, subdiaconus, diaconus, vel presbyter in plateis resideat, & fabulis diversis commisceatur. Quod si quis facere presumperit, repellatur omnino ab officio. *Narbon. cap. 3.*

## TITULUS XXX.

DEPOSITIONES CONTRA CLERICOS,  
QUI NEGOTIIS SECULARIBUS  
DANT OPERAM.

Vide in Part. II. Lib. VIII. Tit. XXXIX. & Lib. IV. Tit. LXXXIII. quibus adde:

## CAPUT I.

**C**lerici, qui sine licentia vagantur, deponantur. Item si cum licentia clerici honorati res recenserunt, sed curis secularibus implicantur. *Nicen. II. c. 10.*

## CAPUT II.

**P**rava consuetudo, prout accepimus, & destabilis inolevit, quoniam monachi, & regulares canonici post suscepsum habitum, & professionem factam, spreta beatorum magistrorum Augustini, & Benedicti regula, leges temporales, & medicinam gratia lucri temporalis addiscunt, &c. Ne hoc ulterius presumatur Apostolica auctoritate interdicimus. Episcopi autem, Abbates, & Priors tantæ enoritati consentientes, & non corrigentes, propriis honoribus spolientur\*, & ab ecclesiæ liminibus arceantur. *Syn. Rom. sub Innoc. II. c. 6. post Ivo panorm.*

## CAPUT III.

Clerici, qui relicto clero, se ad sæcularem militiam, & ad laicos contulerint, non injuste ab ecclesia, quam reliquerunt, amoveantur. *Andegav. c. 8.*

## CAPUT IV.

Clericus, qui examinationi reorum, aut infestationi interfuerit, defraudatus honesti honoris stola gregibus examinatorum societur. *Mariac. II. c. 19.*

## CAPUT V.

Si quis sacerdotum discussor in alienis periculis extiterit, sit reus effusi sanguinis apud Christum, & apud Ecclesiam perdat proprium gradum. *Tolet. IV. c. 30. Burch. lib. 2. c. 149. Ivo part. 6. c. 222. decret.*

## CAPUT VI.

A quibus Domini sacramenta tractanda sunt, judicium sanguinis agitare non licet, &c. Quod His, si quisquam id fecerit, ordinis honore privetur, & loco; & sub perpetuo damnationis teneatur religatus erga stolo, &c. *Tolet. XI. cap. 6. Raban. c. 30. de pœnit. Burch. lib. 1. c. 201. Ivo part. 5. c. 315. decret. Cæsar. lib. 5. c. 62. Tarrac. lib. 4. c. 69.*

## CAPUT VII.

Clericus, qui tabernæ officinam habet, aut ccesset, aut deponatur. *Trull. c. 9. Nulli.*

## TITULUS XXXI.

DEPOSITIONES CONTRA CLERICOS,  
QUI APUD SE FEMINAS HABITARE  
PERMITTUNT, PRÆTER MATREM,  
ET PROPINQUAS, AUT QUI CUM  
ILLIS SERMONES FAMILIARES CONFERUNT.

Vide in Part. II. Lib. IV. Tit. XXXVIII. & Lib. VI. Tit. XXX. & XXXI.

## CAPUT I.

**M**onasteria sanctimonialium si quisquam si-  
ne manifesta, & necessaria caulla frequen-  
tare presumperit, per Episcopum arceatur, &  
si non desiterit, a beneficio ecclesiastico redda-  
tur immunis. *Alex. III. in concil. Later. c. 11.*

## CAPUT II.

Clericus, presbyter, diaconus, Archidiaconus, *Dif. 81. c.* qui eum femina secreta colloquia miscet, depo-  
natur, ea vero a liminibus arceatur ecclesiæ. *c. 8. Gr. IX.*  
*Clem. ep. 2. ante med. Ivo part. 6. c. 89. decret.*  
*Anselm. lib. 7. c. 139.*

## CAPUT III.

Clericus loci sui dignitate privetur, qui famili-

iliarius cum propinqua ejus curæ commissa conversatur. *Tarrac.* c. 1.

C A P U T IV.

Qui habet familiaritatem extranearum, si post primam, & secundam commotionem non se emendaverit, officii sui dignitate privetur, si se corixerit, sancto ministerio restauretur. *Herd.* c. 15.

C A P U T V.

Nullus clericus a gradu subdiaconatus, & supra in confortio familiaritatis habeat mulierem, vel ingenuam, vel libertam, vel ancillam. Post datam hanc admonitionem, quisquis earum confortio frui voluerit, noverit se non solum a clericatus officio retrahi, vel ecclesiæ foribus expelli, sed etiam omnium catholicorum, clericorum, vel laicorum communione privari, nulla prorsus vel colloquii consolatione relista. *Tolet.* II. c. 3.

C A P U T VI.

Nullus clericorum, non Episcopus, non presbyter, non diaconus, non subdiaconus extraneam mulierem in domo sua habere presumat, &c. Si quis Episcopus ad distingendum eos, qui in hac facilitate perdurant, negligens apparuerit, sententiam predecessorum canonum se incurtere omnino cognoscat, sic tamen, ut tam Metropolitanus suis comprovincialibus, quam comprovinciales Metropolitano suo, si resistere, aut contemnere Episcopum clerici sui presumperint, dent omnino solarium, &c. Quicunque pro causa Dei, fratri suo solarium commonitus dare distulerit, usque ad synodum removeatur. *Turon.* II. c. 10. ¶ 12.

C A P U T VII.

Nemo clericus suspectam domi habeat mulierem, vel ancillas, inculpatum se ipsum præbens; si fecerit, deponatur. Idem ab eunuchis servetur. Contravenientes clerici deponantur, laici excommunicentur. *Trull.* c. 5.

T I T U L U S XXXII.

*DEPOSITIONES CONTRA CLERICOS SACRIS INITIATOS, Q'II AB UXORIBUS NON ABSTINENT.*

Vide in Part. II. Lib. VI. Tit. XXIX. quibus adde:

C A P U T I.

*Dif. 81. c. 6.* **M**aximilianus filius noster non patitur ecclesiam pollui ab indignis presbyteris, quos in presbyterio filios asserit procreasse, &c. Si convicti fuerint, a sacerdotali removeantur officio. *Innoc.* ep. 5. *Ivo part.* 6. cap. 96. *decret.* *Anselm.* lib. 8. c. 15.

C A P U T II.

Si quis post acceptam benedictionem levitatem cum uxore sua incontinens inveniatur, ad officio abiciatur. *Araus.* c. 23.

C A P U T III.

Episcopi, presbyteri, vel honoratores clerici, si conjugibus suis post ordines copulentur, omni in perpetuum, quam admissi jam criminis perdidere, dignitate privabuntur. *Matisc.* c. 11.

T I T U L U S XXXIII.

*DEPOSITIONES CONTRA CLERICOS, QUI CUM SACRIS SINT INITIATI, UXORES DUCUNT.*

Vide in Part. II. Lib. VI. Tit. XXVIII. & Lib. VII. Tit. XVI.

T I T U L U S XXXIV.

*DEPOSITIONES CONTRA CLERICOS ADULTEROS, VEL FORNICANTES.*

Vide in Part. II. Lib. IV. Tit. XLI. & Lib. VI. Tit. XXXIII. quibus adde:

C A P U T I.

**N**ullus sacerdos, aut diaconus, vel subdiaconus, sed & nullus, qui canonicam habet, fornicationis sibi copulam adjunga. Quod si fecerit quis, a canonica omnino arceatur. *Urban.* II. in concil. *Claromont.* c. 9.

C A P U T II.

Habuisse te concubinam manifesta veritate *Dif. 33. c. 7.* comperimus; de qua etiam contraria est quibusdam nata suspicio: sed quia in rebus ambiguis absoluto non debet esse judicium, hoc tue conscientiae eligimus committendum. Quia de te si in sacro ordine constitutus ejus te permisso esse recolis maculatum, sacerdotii honore deposito, ad ministrandum nullo modo presumas accedere; sciturus in animæ tue periculo te ministrare, & Deo nostro te sine dubio reddere rationem, si hujus sceleris conficius in eo, quo es ordine, celans veritatem permanere volueris. *Greg.* lib. 2. regis. ep. 44. *Andree Tarentino Episcopo.* *Burch.* lib. 1. cap. 195. *Ivo part.* 5. cap. 310. *Tarrac.* lib. 6. cap. 242.

C A P U T III.

Pervenit ad nos quoddam de sacris ordinibus *Dif. 50. c. 9.* lapsos, vel post poenitentiam, vel ante ad officium suum revocari: quod omnino prohibitus, & in hac re sacratissimi quoque canonis contradicunt. Qui igitur post acceptum sacram ordinem lapsus in peccatum carnis fuerit, sacro ordine ita careat, ut ad altaris ministerium ultra non accedat. *Gr.* lib. 3. regis. ep. 26. id Januar. *Episc.* *Caralit.* *Anselm.* lib. 8. cap. 20. *Ivo part.* 6. e. 78. *decret.*

C A P U T IV.

De Paulo Episcopo de corporali crimine accusato, & deposito. *Greg.* lib. 10. regis. ep. 35. *ad Joannem Episcopum prime Justinianæ.*

C A P U T V.

Subdiaconi, qui ante ordinem fuerint moechati, amoveantur. *Eliber.* cap. 30. *Ægida censoria,* que jam non est in usu.

C A P U T VI.

Qui altario Dei serviant, si subito in flenda carnis fragilitate corrumpant, & digne poenitentiant, maneat in potestate Pontificis, veraciter afflitos non dia suspendere, &c. Quod si iterato velut canes ad voluntum reversi fuerint, non solum dignitate officii careant, sed etiam sanctam communionem, nisi in exitu, non percipient. *Herd.* cap. 5. *Rabin.* cap. 1. de pœnit. *Burch.* lib. 19. cap. 74. *Ivo part.* 15. cap. 87. *decret.*

C A P U T VII.

Si quis clericus adulterasse aut confessus fuerit, vel convictus, depositus ab officio, communione concessa, in monasterio, toto vita suæ tempore, trudatur. *Aurel.* III. cap. 7. *Ivo lib.* 3. tit. 11. cap. 11. *panorm.* ¶ part. 8. cap. 285. *decret.*

CA-

## C A P U T VIII.

Placuit sanctæ, & venerabili synodo, ut presbyteri, qui ex hæresi Ariana ad sanctam catholicam ecclesiam conversi sunt, qui sanctam, & puram fidem, atque castissimam tenuerint vitam, accepta deuuo benedictione presbyteratus sancte, & pure ministrare debeant. Cæteri vero, qui hanc suprascriptam viram adimplere, vel tenere neglexerint, ab officio depositi sint in clero. Ita & de diaconibus, sicut & de presbyteris constitutum est. *Cæsar aug. II. cap. 1.*

## C A P U T IX.

Si quis presbyter, aut diaconus castitatem violaverit, tali sorte coeretur, ut gradu dejectus Deo amplius non ministret. *Toler. sub Recaredo Rege, cap. 1.*

## C A P U T X.

Clericus deponatur, laicus excommunicetur, qui cum muliere in balneo lavatur. *Trull. cap. 78. vide Laodic. cap. 30.*

## C A P U T XI.

Eos, qui ad animarum lapsus meretrices cogunt, & alunt, si sint quidem clerici, deponi, si vero laici, segregari debent. *Trull. cap. 87.*

## C A P U T XII.

Si quis clericorum deinceps fuerit deprehensus incontinentiæ vitio laborare, detinendo publice concubinam; nisi post admonitionem canoniam illam a se prorsus expulerit, ex tunc tam beneficio, quam & officio spoliatur, &c. Qui vero remotas resumere prælumperint, decrevimus eos beneficiis esse, privatos. De clericis ruralibus concubinariis expressus rigor superius observetur. *Concil. habit. in Germania sub Conrado Card. cap. 2. G. 3.*

## C A P U T XIII.

Lector, si cum sua sponsa ante matrimonium commercium habuerit, postquam anno cessaverit, ad legendum recipietur, manens non ulteriorius promovendus. Quod si absque desponsatione furtim coierit, cessabit a ministerio, &c. *Basil. ad Amphilioc. cap. 68.*

## T I T U L U S XXXV.

*DEPOSITIONES CONTRA CLERICOS, QUI FEMINAS RAPIUNT.*

Vide in Part. II. Lib. XVII. Tit. IV. Part. VI.

## T I T U L U S XXXVI.

*DEPOSITIONES CONTRA CLERICOS, QUI CONSECRATAS VIRGINES VIO-LANT, AUT EIS VALDE FAMILIA-RITER UTUNTUR.*

Vide in Part. II. Lib. VIII. Tit. XXIII. quibus addet:

## C A P U T I.

<sup>27. q. 1. c.</sup> <sup>28. infin.</sup> **I**S, qui cum hujusmodi feminis (*loquitur de Janitomialibus lapsis*) in aliqua fuerit iniuitate repertus, &c. si clericus est, a suo remoto officio pro suis continuo lugendis excessibus in monasterium detrudatur. *Greg. lib. 3. registr. epist. 9. Januario Episc. Caralitano. Ivo part. 7. cap. 123. Cæsar. lib. 10. cap. 118.*

## C A P U T II.

Monasteria puellarum, quæ sub disciplina regulæ degunt, obstrictius munitis claustris, nullo

pateant, nisi forte summa compellente necessitate, aditu virorum. Sed neque presbyteri, vel diacones, vel quilibet de clero, vel etiam archimandritis quasi visitationis, vel prædicationis caussa sine permisso Episcopi civitatis sibi licentiam tribuat ineundi. Quin etiam nec Episcopus absque sacerdotibus, vel clericis suis, ut decet, & honeste convenit, adire illuc licentius se existimet, &c. Si quis post hanc definitionem hujus reverendi concilii, de his, quæ consona voce, salubriterque statuta sunt, temerario ausu violare temptaverit, canonicis coeretur vindictis: scilicet aut juxta modum, & qualitatem culpæ excommunicatione mulctetur, aut anathematis vinculo punitus vinciatur; aut certe honoris proprii amissione nudatus, reus ab ecclesiæ gremio elevatur. *Foro juli. cap. 12.*

## T I T U L U S XXXVII.

*DEPOSITIONES CONTRA CLERICOS, QUI CUM MARIBUS CONCUMBUNT.*

Vide in Part. II. Lib. XVII. Tit. V. Part. VII.

## T I T U L U S XXXVIII.

*DEPOSITIONES CONTRA CLERICOS, QUI MUNUS SUUM PRÆSTARE CONTEMNUNT.*

Vide in Part. II. Lib. VIII. Tit. XLVI. quibus addet:

## C A P U T I.

**S**i Episcopus, vel presbyter neglexerit clerum, vel populum suum docere religionem, excommunicetur, perseverans in eadem negligencia deponatur. *Apost. cap. 58. vide Trull. c. 19.*

## C A P U T II.

Si Episcopus, vel presbyter clerico indigenti non præbeat necessaria, excommunicetur; si perseverat, deponatur, uti homicida fratris sui. *Apost. cap. 59.*

## T I T U L U S XXXIX.

*DEPOSITIONES CONTRA CHOREPISCOPOS, ET PRESBYTEROS, QUI EPISCOPORUM MUNERA EXERCERANT.*

Vide in Part. II. Lib. VI. Tit. I. quibus addet:

## C A P U T I.

**V**itentur hujusmodi (*loquitur de chorepiscopis, qui Episcoporum munera exercebant*) & a talibus se abstineant, qui noluerint, una cum eis a sacerdotali ministerio, ut rebelles, fiant alieni. *Damas. epist. 4. in fine. Joann. III. epist. unic. in fin.*

## C A P U T II.

Presbyteri, si Episcopalia munera exequantur, presbyteri dignitate priventur. *Gelas. ep. i. c. 8.*

## C A P U T III.

Si quis presbyter post hoc interdictum ausus fuerit chrisma benedicere, aut ecclesiam, aut altarium consecrare, a suo officio deponatur. *Brenaren. I. cap. 37.*

## T I T U L U S XL.

*DEPOSITIONES CONTRA EOS, QUI SE DIS APOSTOLICÆ, VEL CONCILIORUM STATUTA CONTEMNUNT.*

Vide in Part. II. Lib. I. Tit. XVII. & Lib. V. Tit. X. & XLI. quibus addet:

CA.

C A P U T I.

**S**i qui voluerint ea, quæ de quaue re aucta sunt in sacro concilio Ephesino, quocumque modo rescindere, ac labefactare, sanctum concilium constituit, ut si utique Episcopi, vel clerici fuerint, de suo gradu proflus excidant, ac destruantur, &c. *Ephes. cap. 6.*

C A P U T II.

Si quis deprehensus fuerit hanc definitionem nostram spernens, atque prævaricans, siquidem clericus est a proprio gradu decidat, laicus vero sequestretur. *Synod. XIII. gener. CP. sub Hadrian. II. cap. 6.*

C A P U T III.

Nullatenus habeant potestatem, qui principum domorum, aut suburbanarum rerum curam gesserint, inter clerum magnæ ecclesiæ colligi, vel constitui, &c. Si vero quis præter definitionem, quam nunc protulimus, promotus fuerit in quocumque magnæ ecclesiæ gradu, se probetur omnimodis, & ab omni ecclesiastico gradu, tanquam qui contra magnam synodus proiectus extiterit. *Synod. VIII. gener. sub Hadrian. II. cap. 13.*

C A P U T IV.

De presbyteris, diaconibus, seu clericis, qui inter se causam habuerint, nullo modo præsumant publicis actionibus interpellationem facere, nisi suo Episcopo. Et si forsitan Episcopus contra eum habuerit, ad vicinum Episcopum confugium faciat, juxta canonum statuta: & si minime convenerit, ut decidatur inter eos intentio, apud Apostolicam veniat sedem. Si quis præter statuta agere præsumplerit, gradus sui honore privetur, & ab ecclesia pellatur, quoisque causa suscepit finem. *Zachar. in synod. Roman. cap. 12.*

C A P U T V.

*Dif. 60. c. 3.* Præcipimus, ut nullus in Archidiaconum, vel Decanum, nisi diaconus, vel presbyter ordinetur. Archidiaconi vero, Decani, vel Præpositi, qui infra ordines prænotatos existunt, si inobedientes ordinari contemplerint, honore suscepit priventur. *Synod. Roman. sub Innoc. II. cap. 8. Eugen. III. in synod. Remen. cap. 6. vel 9.*

C A P U T VI.

Transgredi Apostolica statuta absque transgressoris gradus periculo nullatenus possunt. *Joann. epist. 1. post med.*

C A P U T VII.

Placuit sancto concilio, ut omnis potestas Episcopalis modum ponat suæ iræ, nec pro quolibet excessu cuilibet ex familia ecclesiæ aliquid corporis membrorum sua ordinatione præsumat stirpare, aut auferre. Quod si talis emerget culpa, advocato judice civitatis, ad examen ejus educatur, &c. Similiter & presbyteri, quia conperimus aliquos ægritudine accidente familiæ ecclesiæ suæ crimen imponere dicentes; ex ea homines aliquos maleficium fecisse, eosque sua potestate torquere, &c. Decernimus, ut si presbyter talia pati se dixerit, ad aures hoc sui perducat Episcopi, ipse autem datis bonis hominibus ex latere suo, judicem hoc jubeat querere, &c.

*Tom. VI.*

Si quis sententia hujus ordinem non observaverit, excommunicationis sententia feriendus erit, & a clero abiiciendus. *Emerit. cap. 15.*

T I T U L U S XLI.

*DEPOSITIONES CONTRA CLERICOS, QUI IN REBUS GRAVIBUS SUPERIORES CONTEMNUNT.*

C A P U T I.

**Q**uisquis Metropolitanorum proprium Patriarcham contemplerit, &c. & per totos duos menses post notitiam vocationis ad proprium venire Patriarcham minime festinaverit, &c. segregetur. Si vero intra unum annum eandem contumaciam, & inobedientiam demonstraverit, deponatur omnimodis, & ab omni sacerdotali operatione decidat, atque a dignitate & honore, qui Metropolitanis convenit, propellatur, &c. *Synod. VIII. gener. sub Hadrian. II. cap. 17.*

C A P U T II.

Concilii, quod adversum hanc sedem aënum est, cuncta decernimus exemplaria a posterioribus suis ablata, contemplantibus cunctis igne cremari, nec superesse apud quemlibet ex his omnibus saltem unum iota, vel unum apicem, nisi quis totius clericatus, immo totius nominis christiani, anathemate percussus, carere voluerit. *Hadrian. II. in epist. relata in synod. VIII. gener. action. 1. in med. vide cap. 4. synod. Rom. sub Hadrian. II.*

C A P U T III.

Si quis relictis sacerdotibus sua provinciæ ad alias provincias, vel aliorum Episcoporum iudicium experitur, ab officio cleri sub notus, & injuriarum reus ab omnibus judicetur. *Innoc. ad Victor. epist. 2. c. 3. Capit. lib. 6. c. 28. C lib. 7. cap. 109. Tarrac. lib. 1. cap. 148. C lib. 2. c. 20. Anselm. lib. 2. cap. 53. C lib. 3. c. 75. Caesar. lib. 5. cap. 10.*

C A P U T IV.

Censemus, ut quicunque præter nullo sacerdote ecclesiæ sua ad disceptationem venerit sacerdularium, sacrissimis nubibus expulsus a caelesti arceatur altario, &c. Qui sub observatione clericali caelesti probatur servire officio, ex clero abiiciendum se norit, si præter nullo sacerdotum iudicio seculari adierit potestatem. *Leo epist. 94. ad Episcopos C presbyteros Thracie.*